ATA DA 2ª REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO D ER/PR
Protocolo: 24.242.076-4

Aos sete dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco, por meio remoto, reuniu-se o
Conselho de Administração do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Paraná, com a
presença de seu Presidente designado pelo Decreto Estadual nº 2458/2000, SANDRO ALEX
CRUZ DE OLIVEIRA , Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística, tendo como Secretário,
por força do mesmo Decreto,  ALEXANDRE CASTRO FERNANDES, Diretor-Presidente do
DER/PR em exercício e presentes os membros:  NORBERTO ANACLETO ORTIGARA ,
Secretário de Estado da Fazenda, ULISSES DE JESUS MAIA KOTSIFAS, Secretário de Estado
do Planejamento e Projetos Estruturantes e o Engenheiro LENO FANCHIN , Representante dos
Funcionários do DER/PR. Pauta do dia................................................................................................
PROTOCOLO: 23.897.246-9, INTERESSADO: DER/DT, para apreciação, minuta de Decreto
de Utilidade Pública, para fins de desapropriação e/ou servidão administrativa das áreas necessárias
para melhorias do sistema de drenagem, com área total atingida de 14.776,32 m², na rodovia PR-
317, no km 80+620 ao km 80+642,64 e km 89+745,39 ao km 90+306,76, nos municípios de
Iguaraçu e Maringá, no Estado do Paraná, códigos do Sistema Rodoviário Estadual - SRE:
317S0073EPR, 317S0090EPR, 317S0100EPR, 317S0105EPR, no valor estimado de
R$ 870.692,60; foi homologado o parecer do Engenheiro LENO FANCHIN, Representante dos
Funcionários do DER/PR, que opinou pela sua aprovação, sendo determinada a baixa da
Deliberação nº 003/2025.......................................................................................................................
PROTOCOLO: 23.323.746-9, INTERESSADO: DER/DT, para apreciação, minuta de Decreto
de Utilidade Pública, para fins de desapropriação e/ou servidão administrativa as áreas necessárias
para contenção de processos erosivos e melhorias no sistema de drenagem na rodovia PR-685, km
1,620 ao km 2,580, no trecho: Entroncamento da PR-492 (Tamboara) - Entroncamento da PR-559
(Juranda) – SER 2021 do referido trecho é: 685S0010EPR, no valor estimado de R$ 52.511,20; foi
homologado o parecer do Engenheiro LENO FANCHIN, Representante dos Funcionários do
DER/PR, que opinou pela sua aprovação, sendo determinada a baixa da Deliberação nº 004/2025......
PROTOCOLO: 24.110.913-5, INTERESSADO: DER/DT, para apreciação, minuta de Decreto
de Utilidade Pública, para fins de desapropriação e/ou servidão administrativa, as áreas de terras
atingidas pela obra de duplicação e restauração da pista existente da PR-317, Trecho: Interseção da
PR-218 até a Interseção com a PR-454 (km 69+450m ao Km 91+292m), no âmbito da
Superintendência Regional Noroeste do DER/PR, nos municípios de Iguaraçu – PR e Maringá - PR,
no valor estimado de R$ 4.139.686,19; foi homologado o parecer do Engenheiro LENO FANCHIN,
Representante dos Funcionários do DER/PR, que opinou pela sua aprovação, sendo determinada a
baixa da Deliberação nº 005/2025.........................................................................................................
PROTOCOLO: 18.623.265-8, INTERESSADO: DER/DT, para apreciação, a doação ao
Município de Pérola do imóvel localizado na Avenida Celso Ramos, constituído pelos Lotes n° 7,
8, 9, 10 e 20 da Quadra 217, registrado sob a Matrícula n° 1.545 do Serviço de Registro de Imóveis
da Comarca de Pérola, com área de 4.596,00 m²; foi homologado o parecer do Engenheiro LENO
FANCHIN, Representante dos Funcionários do DER/PR, que opinou pela sua aprovação, sendo
determinada a baixa da Deliberação nº 006/2025..................................................................................
PROTOCOLO: 23.952.368-4, INTERESSADO: DER/DT, para apreciação, minuta de Decreto
de Utilidade Pública, para fins de desapropriação e/ ou servidão administrativa as áreas necessárias
para a execução das obras de duplicação, restauração e implantação de marginais da rodovia PR-
317, no trecho Final da Pista dupla ao Entroncamento com a Avenida Comendador Norberto
Marcondes, Subtrecho Km 181,28 – Km 184,08 e Km 0,00 – Km 0,90; extensão de 3,70 Km
(Código SRE 2021 – 317S0248EPR/840S0010EPR), no âmbito da Superintendência Regional
Noroeste do DER/PR, no valor estimado de R$ 3.358.555,22; foi homologado o parecer do
Engenheiro LENO FANCHIN, Representante dos Funcionários do DER/PR, que opinou pela sua
aprovação, sendo determinada a baixa da Deliberação nº 007/2025.....................................................

5
5

Assinatura Qualificada realizada por: Norberto Anacleto Ortigara em 08/07/2025 10:01. Inserido ao protocolo 24.242.076-4 por: Emanuelle Cristinne Wisniewski em:
08/07/2025 09:53.  Demais assinaturas na folha 6a. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 7fd8e5438c109940b57e25d762a7d1cb.

ATA DA 2ª REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO D ER/PR
Protocolo: 24.242.076-4

Nada mais havendo a tratar dou por encerrada a reunião, sendo lavrada a presente ata que vai
assinada por mim, ALEXANDRE CASTRO FERNANDES  (assinado eletronicamente) Secretário em
exercício e pelos demais Membros do Conselho.

(assinado eletronicamente)
SANDRO ALEX CRUZ DE OLIVEIRA

Presidente

(assinado eletronicamente)
NORBERTO ANACLETO ORTIGARA

Membro

(assinado eletronicamente)
ULISSES DE JESUS MAIA KOTSIFAS

Membro

(assinado eletronicamente)
LENO FANCHIN

Membro

6
5

Assinatura Qualificada realizada por: Norberto Anacleto Ortigara em 08/07/2025 10:01. Inserido ao protocolo 24.242.076-4 por: Emanuelle Cristinne Wisniewski em:
08/07/2025 09:53.  Demais assinaturas na folha 6a. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 7fd8e5438c109940b57e25d762a7d1cb.

6a
5

Documento: ATA_00207_07_2025.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Norberto Anacleto Ortigara em 08/07/2025 10:01, Ulisses de Jesus Maia Kotsifas em 08/07/2025 10:48,
Leno Fanchin em 08/07/2025 11:59, Sandro Alex Cruz de Oliveira em 08/07/2025 17:54.

Assinatura Avançada realizada por: Leno Fanchin (XXX.868.169-XX) em 08/07/2025 11:58 Local: DER/SRNORTE.

Assinatura Simples realizada por: Alexandre Castro Fernandes (XXX.748.841-XX) em 10/07/2025 12:39 Local: DER/DG/GAB.

Inserido ao protocolo 24.242.076-4 por: Emanuelle Cristinne Wisniewski em: 08/07/2025 09:53.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
7fd8e5438c109940b57e25d762a7d1cb.